[image: image1.jpg]Wi,

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЛЕРОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ______________ ( _____

г. Миллерово

Об утверждении Перечня
муниципальных программ Миллеровского района
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов Миллеровского района от 25.11.2015 № 97 «О стратегическом планировании в муниципальном образовании «Миллеровский район»», постановлением Администрации Миллеровского района от 16.08.2013 № 868
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Миллеровского района»:
1. Утвердить Перечень муниципальных программ Миллеровского района согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу распоряжения Администрации Миллеровского района по Перечню согласно приложению № 2.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания, за исключением пункта 2 настоящего распоряжения, который вступает в силу с 1 января 2019 г.
3.1. Положения пункта 1 настоящего распоряжения распространяются на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Миллеровского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, а также связанные с разработкой муниципальных программ Миллеровского района, указанных в Перечне, утвержденном настоящим распоряжением.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Администрации Миллеровского района.

Глава Миллеровского района

                                            В.С. Макаренко
Распоряжение вносит отдел социально-экономического развития,
торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района
Приложение № 1
к распоряжению
Администрации
Миллеровского района

от ____________ № ____
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ Миллеровского района

	Наименование муниципальной программы Миллеровского района
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации

	1
	2
	3

	1. «Развитие здравоохранения»
	Администрация Миллеровского района

(Отдел по вопросам социальной сферы Администрации Миллеровского района)

	профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни;

развитие первичной медико-санитарной помощи, совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, включая высокотехнологичную медицинскую помощь, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации;

охрана здоровья матери и ребенка; развитие медицинской реабилитации; кадровое обеспечение системы здравоохранения

	2. «Развитие образования»
	МУ Управление образования

Миллеровского района

	повышение доступности и качества дошкольного, общего, профессионального и дополнительного образования;

выявление, поддержка, сопровождение одаренных детей и талантливой молодежи;

развитие и поддержка педагогического потенциала системы образования;

создание гуманистически ориентированной, научно-прогнозируемой в своем развитии системы нравственно-эстетического, экологического и трудового воспитания детей, профилактика правонарушений

	3. «Молодежь Миллеровского района»
	Администрация Миллеровского района

(Отдел по вопросам социальной сферы Администрации Миллеровского района)

	формирование целостной системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, обладающей лидерскими навыками;

вовлечение молодежи в социальную практику и информирование ее о потенциальных возможностях собственного развития;

формирование у молодежи «российской идентичности» и реализация мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде;

формирование патриотизма в молодежной среде

	4. «Социальная поддержка граждан»
	МУ «Управление социальной защиты населения

Миллеровского района»
	предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и людям старшего поколения;

модернизация и развитие социального обслуживания населения; предоставление государственной поддержки семьям с детьми;

повышение качества предоставляемых пожилым людям и инвалидам социальных услуг;

повышение профессионального уровня работников муниципальных учреждений социального обслуживания

	5. «Доступная среда»
	МУ «Управление социальной защиты населения

Миллеровского района»
	создание для инвалидов и других маломобильных групп населения доступной и комфортной среды жизнедеятельности;

социальная интеграция инвалидов в общество

	6. «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Миллеровского района»
	МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта Миллеровского района»

	стимулирование и развитие жилищного строительства;

выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством;

оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан

	7. «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Миллеровского района»
	МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта Миллеровского района»

	стимулирование и развитие жилищного хозяйства;

развитие коммунальной инфраструктуры;

повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в результате модернизации систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод; модернизация и повышение качества систем теплоснабжения;

мероприятия по приведению объектов в состояние, обеспечивающее безопасное проживание его жителей

	8. «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	Администрация Миллеровского района

(Отдел по организационным вопросам Администрации Миллеровского района)
	укрепление общественного порядка и профилактика правонарушений; противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	9. «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	МКУ Миллеровского района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций»
	обеспечение защиты населения и территории от угроз природного и техногенного характера;

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

предупреждение чрезвычайных ситуаций

	10. «Развитие культуры и туризма»
	Отдел культуры Миллеровского района
	сохранение объектов культурного наследия;

развитие библиотечного и музейного дела;

формирование единого культурного пространства;

обеспечение условий для эффективного развития системы образования в сфере культуры и искусства, выявление и поддержка талантливых детей и молодежи;

формирование культуры межнациональных и межконфессиональных отношений; противодействие этнополитическому и этнорелигиозному экстремизму; развитие внутреннего и въездного туризма;

повышение качества туристских услуг

	11. «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Администрация Миллеровского района

(Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Миллеровского района)

	обеспечение экологической безопасности и сохранение природных экосистем;

развитие и использование минерально-сырьевой базы;

устойчивое водопользование при сохранении водных экосистем и обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод;

обеспечение эффективного использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов;

обеспечение снижения негативного воздействия отходов на окружающую среду;

экологическое образование, формирование экологической культуры населения

	12. «Развитие физической культуры и спорта»
	Администрация Миллеровского района

(Отдел по вопросам социальной сферы Администрации Миллеровского района)
	развитие массовой физической культуры и спорта;

совершенствование системы физического воспитания населения;

развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва;

развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта

	13. «Экономическое развитие»
	Администрация Миллеровского района

(Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района)
	развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;

создание условий для улучшения инвестиционного климата и привлечения инвестиций;

оказание содействия для инновационного развития и экспортной деятельности, международного и межрегионального сотрудничества;

создание условий для формирования комфортной потребительской среды

	14. «Информационное общество»
	Администрация Миллеровского района

(Отдел по организационным вопросам Администрации Миллеровского района)

	формирование муниципальной инфраструктуры связи и телекоммуникаций;

развитие информационного общества и формирование муниципального электронного правительства; обеспечение доступности современных информационно-коммуникационных услуг;

оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг;

предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг;

осуществление функций по реализации полномочий по управлению и распоряжению муниципальной собственностью;
повышение уровня подключения к сети Интернет посредством волоконно-оптических линий связи домохозяйств населенных пунктов, в которых реализован федеральный проект «Устранение цифрового неравенства»

	15. «Развитие транспортной системы»
	МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта Миллеровского района»
	развитие транспортной инфраструктуры;

повышение безопасности дорожного движения

	16. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
	Администрация Миллеровского района

(Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Миллеровского района)
	развитие отраслей агропромышленного комплекса, в том числе в целях повышения экспортного потенциала; обеспечение финансовой устойчивости сельхозтова-ропроизводителей;

устойчивое развитие сельских территорий

	17. «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта Миллеровского района»
	энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях;

развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения;

развитие газотранспортной системы;

расширение использования возобновляемых источников энергии

	18. «Муниципальная политика»
	Администрация Миллеровского района

(Отдел правовой работы

и муниципальной службы Администрации Миллеровского района)
	развитие муниципального управления и муниципальной службы в Миллеровском районе,

совершенствование муниципального управления в Миллеровском районе и муниципальной службы Миллеровского района;

развитие и совершенствование институтов социально-ориентированных некоммерческих организаций в Миллеровском районе посредством роста коммуникативной доступности и вовлечения населения в процессы местного самоуправления для повышения эффективности решения вопросов местного значения

	19. «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	Финансовое управление Миллеровского района
	долгосрочное финансовое планирование;

нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса; организация и осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере; управление муниципальным долгом Миллеровского района

	20. «Поддержка казачьих обществ Миллеровского района»
	Администрация Миллеровского района

(Отдел по вопросам социальной сферы

Администрации Миллеровского района)
	обеспечение условий и формирование стимулов для участия казачества в реализации государственных и муниципальных программ в вопросах государственной и иной службы, образования и воспитания подрастающего поколения, устойчивого развития агропромышленного комплекса и сельских территорий в местах компактного проживания казачества; развитие на территории Миллеровского района сети казачьих образовательных учреждений, использующих в образовательном процессе казачий компонент;

сохранение и развитие казачьей культуры

	21. «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Миллеровский район»»*
	МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства,

строительства и транспорта Миллеровского района»
	формирование современной городской среды, содействие обустройству мест массового отдыха населения (городских парков), дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий Миллеровского района;
создание условий для повышения заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству территории Миллеровского района; увеличение количества обученных специалистов и руководителей в сфере благоустройства

* Муниципальная программа Миллеровского района реализуется
с 2018 года.
Управляющий делами

Администрации Миллеровского района                                        Н.И. Бандурин
Приложение № 2
к распоряжению
Администрации
Миллеровского района

от ____________ № ____
ПЕРЕЧЕНЬ

распоряжений Администрации Миллеровского района,
признанных утратившими силу

1. Распоряжение Администрации Миллеровского района от 16.08.2013 № 140 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Миллеровского района».

2. Распоряжение Администрации Миллеровского района от 11.10.2013 № 167 «О внесении изменения в распоряжение Администрации Миллеровского района от 16.08.2013 № 140».
3. Распоряжение Администрации Миллеровского района от 02.12.2015 № 157 «О внесении изменения в распоряжение Администрации Миллеровского района от 16.08.2013 № 140».
4. Распоряжение Администрации Миллеровского района от 15.09.2017 № 129 «О внесении изменения в распоряжение Администрации Миллеровского района от 16.08.2013 № 140».
5. Распоряжение Администрации Миллеровского района от 31.10.2017 № 152 «О внесении изменения в распоряжение Администрации Миллеровского района от 16.08.2013 № 140».
6. Распоряжение Администрации Миллеровского района от 23.11.2017 № 168 «О внесении изменения в распоряжение Администрации Миллеровского района от 16.08.2013 № 140».

7. Распоряжение Администрации Миллеровского района от 01.12.2017 № 175 «О внесении изменения в распоряжение Администрации Миллеровского района от 16.08.2013 № 140».
Управляющий делами

Администрации Миллеровского района                                        Н.И. Бандурин

PAGE
1